discutable. Du point de vue théologique, considérer la Pentecôte par rapport au Christ et au Paradis est parfaitement pertinent.

Jesu Christi fide et virtutibus, quem et Psalmista commen-
dans loquitur : *Et erit tamquam lignum quod plantatum est
secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in
tempore suo*^o. Secus decursus aquarum plantatum est
hoc lignum, quia secundum plenitudinem omnium gratia-
rum *semper vivens*^p, ad omnia valens, naturae carnis
1672 D est *insitum Dei Verbum*^q, Deus Verbum, et hic talis Homo
novae plantationis est initium, *germen*^r sanctum, *vitae
lignum*. Primae hujus emissiones apostoli erant; plantatio
ejus, paradisus radicum ejus, discipuli illi credentes : illi
adhuc pauci erant. Quando hic Spiritus datus *intellectu
adimplevit corda eorum*^s, et *omnium genera linguarum*^t
nasci fecit in ore eorum, revera tunc *fons de terra* paradisiaca
ascendit, tunc *fluvius universam terrae superficiem irriga-
turus* de paradiso egressus est. Nam sicut *fluvius* qui de
paradiso illo *egrediebatur, inde dividitur in quatuor capita*,
id est principalia flumina, sic de illa apostolica Ecclesia
scientia Dei egressa est, quae et divisa est in quatuor
1673 A Evangelia, quae prima nobis sunt necessariae doctrine
flumina.

Sed jam Acta ipsa prosequamur, et secundum Scripturae
cursum hujus Spiritus Intelligentiae experimenta capiamus.

CAPUT IV

De prophetiae Joel testimonio; quam perfecte, quam opportune
Petrus eduxit, qui erat sine litteris.

Stupentibus omnibus et mirantibus ad invicem atque
dicentibus : *Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilaei
sunt?* aliis autem irridendo dicentibus : *Quia musto pleni
sunt isti*^a, *slans Petrus cum undecim elevavit vocem suam*

o. Ps. 1, 3 || p. Hébr. 7, 25 || q. Jac. 1, 21 || r. Zach. 3, 8; 6,
12 || s. Resp. *Disciplinam et sapientiam* || t. 4^e répons de Matines
de la Pentecôte.

IV : a. Act. 2, 12-17.

célèbre quand il dit : « Il sera comme un arbre planté
au bord des eaux courantes, qui donnera son fruit en son
temps^o. » Cet arbre fut planté au bord des eaux courantes,
puisque sur la nature charnelle fut greffé le Verbe^q de
Dieu, le Dieu Verbe^r, selon la plénitude de toutes les
grâces, « toujours vivant^p » et tout-puissant. Voilà l'Homme
1672 D qui fut le commencement de la nouvelle plantation,
le « germe^r » saint, « l'arbre de vie ». Ses premières pousses
étaient les Apôtres; sa plantation, le paradis de ses racines,
les disciples qui croyaient en lui. Ils étaient encore peu
nombreux. Quand cet Esprit fut donné, remplit d'intelli-
gence leurs cœurs^s et fit naître dans leurs bouches tous les
genres d'idiomes^t, c'est alors qu'en vérité une source
jaillit de la terre paradisiaque, c'est alors qu'un fleuve
prit sa source dans le paradis pour arroser toute la surface
de la terre. De même que le fleuve jaillissant du paradis
1673 A terrestre se divise en quatre bras, c'est-à-dire en quatre
principaux fleuves, ainsi dans l'Église catholique jaillit
la science de Dieu qui se divise aussi en quatre Évangiles,
lesquels sont pour nous les premiers fleuves de la doctrine
nécessaire.

Mais suivons le texte des Actes, et au cours de l'Écriture
recueillons des arguments sur cet Esprit d'Intelligence.

CHAPITRE 4

Témoignage de la prophétie de Joël. Avec quelle perfection et
quelle opportunité Pierre le produisit, lui qui était sans lettres.

Comme tous étaient dans la stupeur et l'admiration, se
disant les uns aux autres : « Tous ces gens qui parlent ne
sont-ils pas Galiléens? », et que d'autres raillaient : « ils
sont pleins de vin nouveau^a », « Pierre debout avec les onze

1. *Dei Verbum, Deus Verbum* : climax inspiré de *Jn* 1, 1 et cher
à Rupert; cf. la note de la p. 122.

et locutus est: Viri Judaei, et qui habitatis Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia, sed hoc est quod dictum est per Prophetam Joel: Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae^b, et cetera. Ecce quale quantumque est isto de quo nunc loquimur Spiritu Intelligentiae perustrari. Homo idiota et sine litteris^c volumen propheticum celeri mente revolvit, clausum et signatum^d litteratis, congruumque secundum tempus et rem testimonium certa voce, non dubio sensu, coram cunctis publice recitavit. Et vide quam potenter, quam efficaciter pene totum prophetam hactenus obscurum scire volentibus explanavit. Praemiserat enim Propheta dicens: Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustae comedit bruchus, et residuum bruci comedit rubigo; expergiscimini ebrii, et flete et ululate, omnes qui bibilis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro^e, et cetera; et deinde intulerat: Et erit post haec, effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et reliqua. Nimirum hoc nobis intelligibile fecit sermo Apostoli quod latebat in istis Prophetarum litteris, scilicet post eversionem prioris populi effusum iri Spiritum Sanctum super servos et ancillas Dei, id est super centum viginti credentium nomina^f, quod tunc in illo cenaculo factum fuerat.

Qui numerus, id est centum viginti, ab uno usque ad quindecim paulatim et per incrementa surgentes, quindecim graduum numerum efficiunt qui in psalterio mystice continentur. Nam illius eversionis populi per quatuor haec facta

b. Joël 2, 28 || c. Cf. Act. 4, 13 || d. Cf. Dan. 19, 2 || e. Joël 1, 4 || f. Act. 1, 15.

1. Prioris populi. Cf. livre I, ch. 7, et livre IV, ch. 1.

2. Cette symbolique des nombres est probablement empruntée à

éleva la voix : O Juifs, et vous tous qui demeurez à Jérusalem, sachez-le bien, et ouvrez l'oreille à mes paroles : non, ces hommes ne sont pas ivres comme vous le pensez, à la troisième heure du jour. Mais ce qui arrive a été prédit par le Prophète Joël : Et il arrivera dans les derniers jours, dit le Seigneur, que je répandrai de mon Esprit sur toute chair, et vos fils et vos filles prophétiseront^b », etc. Voilà donc ce que c'est, que d'être inondé de l'Esprit d'Intelligence, dont nous parlons à présent ! Un homme ignorant et sans lettres^c déroule d'un esprit vif le rouleau prophétique qui reste clos et scellé pour les savants^d; et publiquement, devant tous, d'une voix assurée, sans hésiter sur le sens, il cite à propos et à temps le témoignage qui convient. Et vois avec quelle puissance, quelle efficacité, il a expliqué presque entièrement pour ceux qui veulent s'instruire ce prophète jusque-là obscur. Le prophète avait, en effet, commencé par dire : « Les restes de la chenille, la sauterelle les a mangés; et les restes de la sauterelle, le ver les a mangés; et les restes du ver, la nielle les a mangés. Réveillez-vous, vous qui êtes ivres, et pleurez ! Hurlez, vous tous qui aimez boire du vin, car il s'est éloigné de votre bouche^e », etc. Puis il reprenait : « Et voici ce qui arrivera ensuite : je répandrai mon Esprit sur toute chair, et vos fils et vos filles prophétiseront », etc. Eh bien ! les paroles de l'Apôtre nous ont rendu intelligible ce qui se cachait sous la lettre du prophète, à savoir qu'après la ruine du premier peuple¹, l'Esprit-Saint se répandrait sur les serviteurs et les servantes de Dieu, c'est-à-dire sur cent vingt personnes croyantes², et c'est ce qui eut lieu alors dans le cenacle.

Ce nombre de cent vingt, atteint par l'addition successive des nombres de un à quinze réalise les quinze degrés qui sont contenus mystiquement dans le psautier². Car la ruine du

quelque texte antérieur, car rien dans notre contexte n'oriente la pensée vers les 15 psaumes graduels. On peut en dire autant de l'exégèse de Joël 1, 4, qui suit immédiatement.

est : erucam, locustam, bruchum et rubiginem, id est per quatuor regna haec : babilonicum, persicum, macedonicum atque romanum. Quid post haec futurum esset latebat in eisdem prophetae litteris; sed ecce rebus apparentibus fidem litterae Spiritus Intelligentiae Petro manifestavit, Petrus mirantium auribus patenter edixit. Nec vero opus erat ut de singulis explanando pertractaret, scilicet quid intendendo per prophetam Dominus dixisset : *Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt*. Palam quippe omnibus hoc factum erat, quamobrem et stupebant omnes, alii quidem mirantes, alii autem etiam irridentes, eosque